
Republica Moldova  

JUDECĂTORIA BĂLŢI 

Sediul Central  

MD-3100, mun. Bălţi, strada Hotinului 43  

T el. 0231-2-41-19, fax 22212  

Email: jba@justice.md  

Республика Молдова  

СУД БЭЛЦЬ 

Центральный Офис  

МД-3100, мун. Бэлць, ул. Хотинская 43  

Tel. 0231-2-41-19, fax 22212  

Email: jba@justice.md  

_______________________________________________________________________________________  

D I S P O Z I Ț I E № 11 din 29.09.2020 

Cu privire la măsurile îndreptate spre prevenirea răspândirii infecției respiratorii cauzate de 

virusul SARS-CoV-2 

  

În conformitate cu art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii 

publice şi Hotărârea nr. 33 din 28 septembrie 2020 a Comisiei naţionale extraordinare de sănătate 

publică privind declararea stării de urgenţă în sănătate publică,   

În temeiul articolelor 161, lit. q). 45, alin. (1) din Legea privind organizarea judecătorească nr. 

514 din 06.07.1995,  

    D I S P U N :   

1. Începând cu data de 01 octombrie 2020, Judecătoria Bălți, își va continua activitatea de muncă în 

conformitate cu legislația în vigoare și a Regulamentului intern al Judecătoriei Bălți.  

2. Măsurile de protecție instiutuite în Judecătoria Bălți, în baza Hotărârii nr. 33 din 28 septembrie 

2020, anexei 2, Dispoziției Judecătoriei Bălți nr. 1 din 11.03.2020 și Dispoziției Judecătoriei Bălți 

nr. 9 din 15.05.2020 se mențin în funcție de evoluția situației epidemiologice. 

3. A pune în sarcina d-lui Spînu Lilian, Moscalu Silvia, Craveț Hristina, Pâcaleu Ion monitorizarea  

și organizarea aerisirii sălilor de judecată și a restului încăperilor instituției, de cel puțin 15 min, 

odată la 1h 30min. 

4. A pune în sarcina d-lui Spînu Lilian, Moscalu Silvia, Craveț Hristina, Pâcaleu Ion monitorizarea  

și organizarea dezinfectării sălilor de judecată și a restului încăperilor instituției, de mai multe ori 

pe parcursul zilei de muncă.   

5. A pune în sarcina d-lui Spînu Lilian, Moscalu Silvia, Craveț Hristina, Pâcaleu Ion organizarea 

accesului justițiabililor în incinta instanței, doar în baza citației. 

6. A pune în sarcina d-lui Spînu Lilian, Moscalu Silvia, Craveț Hristina, Pâcaleu Ion interzicerea 

accesului persoanelor care au simptome de COVID-19 sau care au fost în contact cu un bolnav 

de COVID-19 în ultimele 14 zile. 



7. Președinții ședințelor de judecată, vor asigura, respectarea strictă a următoarelor măsuri de control  

şi combatere a infecţiei SARS-CoV-2, în cadrul desfășurării ședințelor de judecată:  

7.1. petrecerea ședințelor de judecată, cu participarea justițiabililor, exclusiv în sălile de  

judecată;   

7.2. asigurarea respectării distanţei sociale între persoane de minim 1 (unu) metru, cu excepţia 

cazurilor când, prin prevederi speciale, se stabileşte respectarea unei distanţe mai mari;  

7.3. purtarea măştilor, masca trebuie să acopere atât gura, cât şi nasul.  

  

7.4. organizarea în măsura posibilităților, a ședințelor de judecată în cauzele penale, cu 

participarea inculpaților în arest, prin teleconferințe, cu accesul deținuților, pentru 

participare nemijlocită în ședințele de judecată,  doar cu condiția echipării obligatorii a lor 

și persoanelor din serviciul de escortă cu măști și mănuși de protecție, dezinfectarea 

mânilor la întrare în clădire și în sălile de ședințe.   

7.5. controlul aflăriirii justițiabililor și altor persoane în incinta instanței doar pe durata ședinței 

de judecată, strict necesar.   

8. Personalului din compartimentele care lucrează cu publicul să li se asigure, în măsura 

posibilităților, măști de protecție și gel dezinfectant pentru mâini.  

9. Aplicarea prezentei dispoziții se va face cu respectarea demnității umane a tuturor persoanelor 

implicate și în condiții care să asigure discreția cu privire la starea de sănătate a acestora și 

protecția datelor cu caracter personal. 

10. Prezenta Dispoziție se pune în executare începând cu data de 1octombrie 2020.  

11. Reglementările prezentei Dispoziții se aduc la cunoștință angajaților Judecătoriei Bălți, iar 

publicului larg prin afișarea pe pagina web a instanţei judecătoreşti, precum și prin afișarea pe 

panourile informative ale Judecătoriei |Bălți.  

12. Executarea prezentei Dispoziții la sediul Central se va face, de către Preşedintele și 

Vicepreşedintele instanței, la sediul Sîngerei de Craveț Hristina, la sediul Fălești de Pâcaleu Ion.   

13. Controlul executării dispoziţii revine şefului Secretariatului Judecătoriei Bălți.  

     


